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Forord


Denne bog er skrevet i anledning af E-sundhedsobservatoriets 20 års ju-
 bilæum. Selv om digitalisering af sundhedsvæsenet fylder relativt me-
 get i den offentlige debat, findes der ikke en samlet officiel fremstilling 
 af digitaliseringen af det danske sundhedsvæsen fra den spæde start i 
 70’erne og frem til i dag. Derimod er det velkendt i offentligheden, at 
 succeser og ikke mindst fiaskoer har ligget som perler på en snor og 
 ikke sjældent med stort drama til følge, når ansvarlige politikere har 
 skullet træde i karakter. Indenfor sociologien anvendes de to begreber 


”tame problems” og ”wicked problems” i beskrivelsen af sociologiske 
 udviklingsforløb. Tame problems vedrører problemstillinger, der kan 
 udtrykkes rationelt, og hvor løsningerne nemt kan verificeres som dur/


dur ikke. Wicked problems er derimod problemstillinger, som er kom-
 plekse, belagt med politiske interesser, skjulte dagordner og implicitte 
 kriterier for dur/dur ikke. Sundhedsvæsenets digitaliseringsproces gen-
 nem de sidste 20 år har været et sandt festfyrværkeri i ”wicked pro-
 blems”, hvilket betyder, at en samlet fremstilling af sundhedsvæsenets 
 digitalisering er ganske vanskelig, for ikke at sige umulig på et objektivt 
 grundlag. Det har vi derfor undladt at sigte efter.


I stedet for at lave en objektiv beretning har vi taget initiativ til at invi-
 tere en række centrale aktører indenfor e-sundhed og sundheds-it til at 
 skrive deres øjenvidneberetning indenfor temaer, som har optaget dem 
 i deres arbejde med e-sundhed. Det har af forskellige årsager desværre 
 ikke været muligt at samle øjenvidneberetninger fra alle de temaom-
 råder, som vi oprindeligt forestillede os bogen skulle rumme. Det kan 
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måske komme på et senere tidspunkt. Men ikke desto mindre har vi 
 modtaget i alt 16 kapitler med øjenvidneberetninger fra i alt 30 forfat-
 tere, som samlet set beskriver de fleste aspekter i den store fortælling 
 om det danske sundhedsvæsens digitalisering frem til i dag, 2019.


Vi er meget taknemlige for, at disse bidragsydere har brugt tid og ener-
 gi på at bidrage til at skabe denne bog, som vi mener giver et godt 
 grundlag for dels at forstå kompleksiteten i denne udviklingsproces og 
 dels kan bidrage til at kunne styrke vores fælles hukommelse, så vigtige 
 indhøstede erfaringer – gode som dårlige – kan styrke den fortsatte di-
 gitalisering af sundhedsvæsenet.


En særlig tak vil vi give til vores utrættelige sekretariatschef, Conny 
Heidtmann, foruden hvem vi ikke havde været i stand til at komme i 
mål med denne bog. 
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